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Der Landeswahlleiter THÜRINGEN 

   

 

 

Pressemitteilung 268/2013  Erfurt, 10. Oktober 2013 

Der Landeswahlleiter Günter Krombholz informiert: 
 

Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl 2013 im Land Thüringen durch Bun-
deswahlausschuss bestätigt 
Keine Korrekturen seitens des Bundeswahlausschusses erforderlich gewesen 

 

Nachdem der Bundeswahlausschuss in seiner Sitzung am 9. Oktober 2013 das endgültige Wahlergebnis der 

Bundestagswahl am 22. September 2013 für das Land Thüringen bestätigt hat, gibt Landeswahlleiter Günter 

Krombholz dieses gemäß § 79 Abs. 1 Nr. 2 Bundeswahlordnung bekannt: 

 

1. Ergebnis der Erst- und Zweitstimmen nach Wahlkreisen 

Wahlkreis 189:   Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I 

Wahlberechtigte: 196 621 

Wähler: 134 013 

Wahlbeteiligung:       68,2 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Grund, Manfred 

Hupach, Sigrid 

Listemann, Carmen 

Dreiling, Steffen 

Sondermann, Norbert 

Heise, Thorsten 

Windisch, Heiko 

Mai, Susann 

 

 

 

Tasch, Marco Josef 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

 

 

 

FREIE WÄHLER 

132 005 

2 008 

 

 

65 784 

26 091 

21 826 

1 825 

4 129 

4 371 

2 702 

2 671 

 

 

 

2 606 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

132 155 

1 858 

 

 

59 234 

26 322 

20 182 

3 661 

5 293 

3 767 

2 366 

1 646 

199 

103 

6 995 

2 387 
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Wahlkreis 190:   Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II 

Wahlberechtigte: 192 663 

Wähler: 129 904 

Wahlbeteiligung:       67,4 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Hirte, Christian 

Müller, Anja 

Klostermann, Michael 

Leise, Fred 

Bender, Rüdiger 

Wieschke, Patrick 

Jacob, Andreas 

 

 

 

 

Böhme, Andreas 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

 

 

 

 

FREIE WÄHLER 

127 592 

2 312 

 

 

55 220 

30 220 

23 564 

1 927 

4 129 

5 969 

3 450 

 

 

 

 

3 113 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

127 915 

1 989 

 

 

51 442 

28 787 

21 731 

3 123 

5 121 

5 144 

2 682 

616 

254 

199 

6 307 

2 509 

 

Wahlkreis 191:   Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I 

Wahlberechtigte: 191 261 

Wähler: 127 906 

Wahlbeteiligung:       66,9 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Selle, Johannes 

Steinke, Kersten 

Lemme, Steffen-Claudio 

Kurth, Patrick 

Pfefferlein, Nicol 

Weber, Patrick 

Sommerfeld, Klaus Jürgen 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

125 419 

2 487 

 

 

54 350 

33 239 

21 469 

2 253 

3 948 

5 609 

4 551 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

125 623 

2 283 

 

 

49 099 

30 821 

19 365 

3 672 

4 734 

4 645 

3 071 

655 

302 

146 

7 199 

1 914 
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Wahlkreis 192:   Gotha – Ilm-Kreis 

Wahlberechtigte: 205 859 

Wähler: 141 461 

Wahlbeteiligung:       68,7 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Schipanski, Tankred 

Renner, Martina 

Heß, Petra 

Köhler-Hohlfeld, Torsten 

Fuchs, Steffen 

Reiche, Sebastian 

Kaßbohm, Andreas 

 

 

 

Dr. Dietrich, Jens 

Garcia, Annette 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

 

 

 

AfD 

FREIE WÄHLER 

139 073 

2 388 

 

 

51 861 

28 015 

34 726 

1 879 

4 117 

4 689 

3 656 

 

 

 

8 063 

2 067 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

139 092 

2 369 

 

 

53 196 

30 758 

23 815 

3 280 

6 414 

4 416 

3 566 

734 

343 

182 

10 309 

2 079 

 

Wahlkreis 193:   Erfurt – Weimar – Weimarer Land II 

Wahlberechtigte: 224 121 

Wähler: 156 367 

Wahlbeteiligung:       69,8 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Tillmann, Antje 

Stange, Karola 

Schneider, Carsten 

Hartjen, Florian Andreas 

Lauinger, Dieter 

Morgenroth, Jan 

Schubert, Manfred 

 

 

 

 

Besser, Helmut 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

 

 

 

 

FREIE WÄHLER 

153 678 

2 689 

 

 

56 992 

35 917 

36 694 

1 781 

9 151 

4 774 

5 670 

 

 

 

 

2 699 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

154 106 

2 261 

 

 

53 123 

35 421 

27 159 

4 015 

13 125 

3 554 

4 849 

1 005 

267 

248 

9 328 

2 012 
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Wahlkreis 194:   Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis 

Wahlberechtigte: 238 320 

Wähler: 168 091 

Wahlbeteiligung:       70,5 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Weiler, Albert 

Lenkert, Ralph 

Blumentritt, Volker 

Dr. Nitzsche, Thomas 

Müller, Olaf 

Richter, Gordon 

Albe, Gerald 

von Hugo, Merlyn 

 

 

Prof. Dr. Kaufmann, Michael 

Scholz, Claudia 

Brechlin, Jörg 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

 

 

AfD 

FREIE WÄHLER 

PARTEI DER VERNUNFT 

165 521 

2 570 

 

 

59 731 

44 657 

30 310 

2 755 

7 863 

4 225 

3 958 

1 189 

 

 

9 126 

1 356 

351 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

165 579 

2 512 

 

 

57 690 

42 367 

26 279 

4 653 

11 435 

4 365 

4 669 

1 093 

300 

241 

10 988 

1 499 

 

Wahlkreis 195:   Greiz – Altenburger Land 

Wahlberechtigte: 170 746 

Wähler: 115 990 

Wahlbeteiligung:       67,9 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Vogel, Volkmar 

Tempel, Frank 

Dr. Dorsch, Nikolaus 

Scheidel, Daniel 

Kämpfer, Jens 

Schulhauser, Kevin 

Peckmann, Holger 

 

 

 

Rydzewski, Sieghardt 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

 

 

 

AfD 

113 701 

2 289 

 

 

51 013 

27 627 

15 873 

1 791 

3 211 

4 187 

3 207 

 

 

 

6 792 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

113 873 

2 117 

 

 

47 580 

26 173 

16 213 

3 032 

3 842 

3 876 

2 462 

591 

282 

122 

8 523 

1 177 
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Wahlkreis 196:   Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis 

Wahlberechtigte: 218 597 

Wähler: 147 040 

Wahlbeteiligung:       67,3 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Stauche, Carola 

Korschewsky, Knut 

Majewski, Christoph 

Borchardt, Alf-Heinz 

Erben, Stephanie 

Bäz-Dölle, Uwe 

 

 

 

Eifler, Andreas 

 

 

Meißner, Wilfried 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

 

 

 

MLPD 

 

 

Totalitarismusabwehr 

143 863 

3 177 

 

 

59 153 

37 908 

28 521 

3 279 

5 674 

7 440 

 

 

 

835 

 

 

1 053 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

144 656 

2 384 

 

 

54 859 

35 819 

23 002 

3 552 

5 442 

5 292 

3 231 

895 

343 

349 

9 807 

2 065 

 

Wahlkreis 197:   Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen 

Wahlberechtigte: 196 071 

Wähler: 130 631 

Wahlbeteiligung:       66,6 % 

gültige Erststimmen: 

ungültige Erststimmen: 

von den gültigen Erst-

stimmen entfielen auf: 

Hauptmann, Mark 

Petermann, Jens 

Gleicke, Iris 

Fiedler, Frank 

Maaß, Simone 

Kammler, Tobias 

Schreiner, Bernd 

 

 

 

 

Quendt, Thoralf 

 

 

 

 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

 

 

 

 

FREIE WÄHLER 

128 532 

2 099 

 

 

53 979 

35 147 

23 519 

1 792 

3 704 

4 772 

3 586 

 

 

 

 

2 033 

 gültige Zweitstimmen: 

ungültige Zweitstimmen: 

von den gültigen Zweit-

stimmen entfielen auf: 

CDU 

DIE LINKE 

SPD 

FDP 

GRÜNE 

NPD 

PIRATEN 

ÖDP / Familie .. 

REP 

MLPD 

AfD 

FREIE WÄHLER 

128 694 

1 937 

 

 

51 060 

32 147 

20 968 

3 113 

5 105 

4 048 

2 603 

665 

303 

154 

6 557 

1 971 
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2. Gesamtergebnis in Thüringen 

 

Wahlberechtigte: 1 834 259  

Wähler: 1 251 403  

Wahlbeteiligung: 68,2 % 

 

Erststimmen Zweitstimmen 

Ungültige Erststimmen: 22 019  Ungültige Zweitstimmen: 19 710  

Gültige Erststimmen: 1 229 384  Gültige Zweitstimmen: 1 231 693  

von den gültigen Erststimmen entfielen auf: von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf: 

Wahlvorschlag Stimmen Prozent Partei Stimmen Prozent 

CDU 508 083 41,3 CDU 477 283 38,8 

DIE LINKE 298 821 24,3 DIE LINKE 288 615 23,4 

SPD 236 502 19,2 SPD 198 714 16,1 

FDP 19 282 1,6 FDP 32 101 2,6 

GRÜNE 45 926 3,7 GRÜNE 60 511 4,9 

NPD 46 036 3,7 NPD 39 107 3,2 

PIRATEN 30 780 2,5 PIRATEN 29 499 2,4 

ÖDP / Familie .. 3 860 0,3 ÖDP / Familie .. 7 900 0,6 

REP - - REP 2 593 0,2 

MLPD 835 0,1 MLPD 1 744 0,1 

AfD 23 981 2,0 AfD 76 013 6,2 

FREIE WÄHLER 13 874 1,1 FREIE WÄHLER 17 613 1,4 

Einzelbewerber 1 404 0,1    

 

 

3. Folgende Wahlkreisbewerber sind in Thüringen gewählt: 

 

Wahlkreis 189 Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I: Grund, Manfred CDU 

Wahlkreis 190 Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II: Hirte, Christian CDU 

Wahlkreis 191 Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I: Selle, Johannes CDU 

Wahlkreis 192 Gotha – Ilm-Kreis: Schipanski, Tankred CDU 

Wahlkreis 193 Erfurt – Weimar – Weimarer Land II: Tillmann, Antje CDU 

Wahlkreis 194 Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis: Weiler, Albert CDU 

Wahlkreis 195 Greiz – Altenburger Land: Vogel, Volkmar CDU 

Wahlkreis 196 Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis: Stauche, Carola CDU 

Wahlkreis 197 Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen: Hauptmann, Mark CDU 

 

Somit hat die CDU alle neun Direktmandate in Thüringen errungen. 
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4. Folgende Landeslistenbewerber sind in Thüringen gewählt: 

 

DIE LINKE (DIE LINKE): 

Steinke, Kersten 

Lenkert, Ralph 

Renner, Martina 

Tempel, Frank 

Hupach, Sigrid 

 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD): 

Schneider, Carsten 

Gleicke, Iris 

Lemme, Steffen 

 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE): 

Göring-Eckardt, Katrin 

 

Thüringen ist im 18. Deutschen Bundestag mit insgesamt 18 Abgeordneten vertreten. 

 
 
 Weitere Informationen finden Sie im Internetangebot des Landeswahlleiters unter der Adresse 

www.wahlen.thueringen.de  
 
 
Weitere Auskünfte erteilt: 
Büro des Landeswahlleiters 
Telefon: 0361 37-84120 
Kontakt: wahlen@statistik.thueringen.de 
 

http://www.wahlen.thueringen.de/
mailto:wahlen@statistik.thueringen.de

