

THÜRINGEN

Pressemitteilung 268/2013

Erfurt, 10. Oktober 2013

Der Landeswahlleiter Günter Krombholz informiert:

Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl 2013 im Land Thüringen durch Bundeswahlausschuss bestätigt

Keine Korrekturen seitens des Bundeswahlausschusses erforderlich gewesen

Nachdem der Bundeswahlausschuss in seiner Sitzung am 9. Oktober 2013 das endgültige Wahlergebnis der Bundestagswahl am 22. September 2013 für das Land Thüringen bestätigt hat, gibt Landeswahlleiter Günter Krombholz dieses gemäß § 79 Abs. 1 Nr. 2 Bundeswahlordnung bekannt:

1. Ergebnis der Erst- und Zweitstimmen nach Wahlkreisen

Wahlkreis 189: Eichsfeld - Nordhausen - Unstrut-Hainich-Kreis I

Wahlberechtigte: 196 621 Wähler: 134 013 Wahlbeteiligung: 68,2 %

gültige Erststimmen:		132 005	gültige Zweitstimmen:	132 155
ungültige Erststimmen:		2 008	ungültige Zweitstimmen:	1 858
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Grund, Manfred	CDU	65 784	CDU	59 234
Hupach, Sigrid	DIE LINKE	26 091	DIE LINKE	26 322
Listemann, Carmen	SPD	21 826	SPD	20 182
Dreiling, Steffen	FDP	1 825	FDP	3 661
Sondermann, Norbert	GRÜNE	4 129	GRÜNE	5 293
Heise, Thorsten	NPD	4 371	NPD	3 767
Windisch, Heiko	PIRATEN	2 702	PIRATEN	2 366
Mai, Susann	ÖDP / Familie	2 671	ÖDP / Familie	1 646
			REP	199
			MLPD	103
			AfD	6 995
Tasch, Marco Josef	FREIE WÄHLER	2 606	FREIE WÄHLER	2 387

Wahlkreis 190: Eisenach - Wartburgkreis - Unstrut-Hainich-Kreis II

Wahlberechtigte: 192 663 Wähler: 129 904 Wahlbeteiligung: 67,4 %

gültige Erststimmen:		127 592	gültige Zweitstimmen:	127 915
ungültige Erststimmen:		2 312	ungültige Zweitstimmen:	1 989
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Hirte, Christian	CDU	55 220	CDU	51 442
Müller, Anja	DIE LINKE	30 220	DIE LINKE	28 787
Klostermann, Michael	SPD	23 564	SPD	21 731
Leise, Fred	FDP	1 927	FDP	3 123
Bender, Rüdiger	GRÜNE	4 129	GRÜNE	5 121
Wieschke, Patrick	NPD	5 969	NPD	5 144
Jacob, Andreas	PIRATEN	3 450	PIRATEN	2 682
			ÖDP / Familie	616
			REP	254
			MLPD	199
			AfD	6 307
Böhme, Andreas	FREIE WÄHLER	3 113	FREIE WÄHLER	2 509

Wahlkreis 191: Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I

Wahlberechtigte: 191 261 Wähler: 127 906 Wahlbeteiligung: 66,9 %

gültige Erststimmen:		125 419	gültige Zweitstimmen:	125 623
ungültige Erststimmen:		2 487	ungültige Zweitstimmen:	2 283
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Selle, Johannes	CDU	54 350	CDU	49 099
Steinke, Kersten	DIE LINKE	33 239	DIE LINKE	30 821
Lemme, Steffen-Claudio	SPD	21 469	SPD	19 365
Kurth, Patrick	FDP	2 253	FDP	3 672
Pfefferlein, Nicol	GRÜNE	3 948	GRÜNE	4 734
Weber, Patrick	NPD	5 609	NPD	4 645
Sommerfeld, Klaus Jürgen	PIRATEN	4 551	PIRATEN	3 071
			ÖDP / Familie	655
			REP	302
			MLPD	146
			AfD	7 199
			FREIE WÄHLER	1 914

Wahlkreis 192: Gotha - Ilm-Kreis

Wahlberechtigte: 205 859
Wähler: 141 461
Wahlbeteiligung: 68,7 %

gültige Erststimmen:		139 073	gültige Zweitstimmen:	139 092
ungültige Erststimmen:		2 388	ungültige Zweitstimmen:	2 369
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Schipanski, Tankred	CDU	51 861	CDU	53 196
Renner, Martina	DIE LINKE	28 015	DIE LINKE	30 758
Heß, Petra	SPD	34 726	SPD	23 815
Köhler-Hohlfeld, Torsten	FDP	1 879	FDP	3 280
Fuchs, Steffen	GRÜNE	4 117	GRÜNE	6 414
Reiche, Sebastian	NPD	4 689	NPD	4 416
Kaßbohm, Andreas	PIRATEN	3 656	PIRATEN	3 566
			ÖDP / Familie	734
			REP	343
			MLPD	182
Dr. Dietrich, Jens	AfD	8 063	AfD	10 309
Garcia, Annette	FREIE WÄHLER	2 067	FREIE WÄHLER	2 079

Wahlkreis 193: Erfurt - Weimar - Weimarer Land II

Wahlberechtigte: 224 121 Wähler: 156 367 Wahlbeteiligung: 69,8 %

gültige Erststimmen:		153 678	gültige Zweitstimmen:	154 106
ungültige Erststimmen:		2 689	ungültige Zweitstimmen:	2 261
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Tillmann, Antje	CDU	56 992	CDU	53 123
Stange, Karola	DIE LINKE	35 917	DIE LINKE	35 421
Schneider, Carsten	SPD	36 694	SPD	27 159
Hartjen, Florian Andreas	FDP	1 781	FDP	4 015
Lauinger, Dieter	GRÜNE	9 151	GRÜNE	13 125
Morgenroth, Jan	NPD	4 774	NPD	3 554
Schubert, Manfred	PIRATEN	5 670	PIRATEN	4 849
			ÖDP / Familie	1 005
			REP	267
			MLPD	248
			AfD	9 328
Besser, Helmut	FREIE WÄHLER	2 699	FREIE WÄHLER	2 012

Wahlkreis 194: Gera - Jena - Saale-Holzland-Kreis

Wahlberechtigte: 238 320 Wähler: 168 091 Wahlbeteiligung: 70,5 %

gültige Erststimmen:		165 521	gültige Zweitstimmen:	165 579
ungültige Erststimmen:		2 570	ungültige Zweitstimmen:	2 512
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Weiler, Albert	CDU	59 731	CDU	57 690
Lenkert, Ralph	DIE LINKE	44 657	DIE LINKE	42 367
Blumentritt, Volker	SPD	30 310	SPD	26 279
Dr. Nitzsche, Thomas	FDP	2 755	FDP	4 653
Müller, Olaf	GRÜNE	7 863	GRÜNE	11 435
Richter, Gordon	NPD	4 225	NPD	4 365
Albe, Gerald	PIRATEN	3 958	PIRATEN	4 669
von Hugo, Merlyn	ÖDP / Familie	1 189	ÖDP / Familie	1 093
			REP	300
			MLPD	241
Prof. Dr. Kaufmann, Michael	AfD	9 126	AfD	10 988
Scholz, Claudia	FREIE WÄHLER	1 356	FREIE WÄHLER	1 499
Brechlin, Jörg	PARTEI DER VERNUNFT	351		

Wahlkreis 195: Greiz - Altenburger Land

Wahlberechtigte: 170 746
Wähler: 115 990
Wahlbeteiligung: 67,9 %

gültige Erststimmen:		113 701	gültige Zweitstimmen:	113 873
ungültige Erststimmen:		2 289	ungültige Zweitstimmen:	2 117
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Vogel, Volkmar	CDU	51 013	CDU	47 580
Tempel, Frank	DIE LINKE	27 627	DIE LINKE	26 173
Dr. Dorsch, Nikolaus	SPD	15 873	SPD	16 213
Scheidel, Daniel	FDP	1 791	FDP	3 032
Kämpfer, Jens	GRÜNE	3 211	GRÜNE	3 842
Schulhauser, Kevin	NPD	4 187	NPD	3 876
Peckmann, Holger	PIRATEN	3 207	PIRATEN	2 462
			ÖDP / Familie	591
			REP	282
			MLPD	122
Rydzewski, Sieghardt	AfD	6 792	AfD	8 523
			FREIE WÄHLER	1 177

Wahlkreis 196: Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis

Wahlberechtigte: 218 597 Wähler: 147 040 Wahlbeteiligung: 67,3 %

gültige Erststimmen:		143 863	gültige Zweitstimmen:	144 656
ungültige Erststimmen:		3 177	ungültige Zweitstimmen:	2 384
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Stauche, Carola	CDU	59 153	CDU	54 859
Korschewsky, Knut	DIE LINKE	37 908	DIE LINKE	35 819
Majewski, Christoph	SPD	28 521	SPD	23 002
Borchardt, Alf-Heinz	FDP	3 279	FDP	3 552
Erben, Stephanie	GRÜNE	5 674	GRÜNE	5 442
Bäz-Dölle, Uwe	NPD	7 440	NPD	5 292
			PIRATEN	3 231
			ÖDP / Familie	895
			REP	343
Eifler, Andreas	MLPD	835	MLPD	349
			AfD	9 807
			FREIE WÄHLER	2 065
Meißner, Wilfried	Totalitarismusabwehr	1 053		

Wahlkreis 197: Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

Wahlberechtigte: 196 071 Wähler: 130 631 Wahlbeteiligung: 66,6 %

gültige Erststimmen:		128 532	gültige Zweitstimmen:	128 694
ungültige Erststimmen:		2 099 ungültige Zweitstimmen:		1 937
von den gültigen Erst-			von den gültigen Zweit-	
stimmen entfielen auf:			stimmen entfielen auf:	
Hauptmann, Mark	CDU	53 979	CDU	51 060
Petermann, Jens	DIE LINKE	35 147	DIE LINKE	32 147
Gleicke, Iris	SPD	23 519	SPD	20 968
Fiedler, Frank	FDP	1 792	FDP	3 113
Maaß, Simone	GRÜNE	3 704	GRÜNE	5 105
Kammler, Tobias	NPD	4 772	NPD	4 048
Schreiner, Bernd	PIRATEN	3 586	PIRATEN	2 603
			ÖDP / Familie	665
			REP	303
			MLPD	154
			AfD	6 557
Quendt, Thoralf	FREIE WÄHLER	2 033	FREIE WÄHLER	1 971

2. Gesamtergebnis in Thüringen

Wahlberechtigte: 1 834 259
Wähler: 1 251 403
Wahlbeteiligung: 68,2 %

Erststimmen			Zweitst	immen	
Ungültige Erststimmen:	22 019		Ungültige Zweitstimmen:	19 710	
Gültige Erststimmen:	1 229 384		Gültige Zweitstimmen:	1 231 693	
von den gültigen Erststim	men entfieler	n auf:	von den gültigen Zweitstim	nmen entfiele	n auf:
Wahlvorschlag	Stimmen	Prozent	Partei	Stimmen	Prozent
CDU	508 083	41,3	CDU	477 283	38,8
DIE LINKE	298 821	24,3	DIE LINKE	288 615	23,4
SPD	236 502	19,2	SPD	198 714	16,1
FDP	19 282	1,6	FDP	32 101	2,6
GRÜNE	45 926	3,7	GRÜNE	60 511	4,9
NPD	46 036	3,7	NPD	39 107	3,2
PIRATEN	30 780	2,5	PIRATEN	29 499	2,4
ÖDP / Familie	3 860	0,3	ÖDP / Familie	7 900	0,6
REP	-	-	REP	2 593	0,2
MLPD	835	0,1	MLPD	1 744	0,1
AfD	23 981	2,0	AfD	76 013	6,2
FREIE WÄHLER	13 874	1,1	FREIE WÄHLER	17 613	1,4
Einzelbewerber	1 404	0,1			

3. Folgende Wahlkreisbewerber sind in Thüringen gewählt:

Wahlkreis 189	Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I:	Grund, Manfred	CDU
Wahlkreis 190	Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II:	Hirte, Christian	CDU
Wahlkreis 191	Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I:	Selle, Johannes	CDU
Wahlkreis 192	Gotha – Ilm-Kreis:	Schipanski, Tankred	CDU
Wahlkreis 193	Erfurt – Weimar – Weimarer Land II:	Tillmann, Antje	CDU
Wahlkreis 194	Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis:	Weiler, Albert	CDU
Wahlkreis 195	Greiz – Altenburger Land:	Vogel, Volkmar	CDU
Wahlkreis 196	Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis:	Stauche, Carola	CDU
Wahlkreis 197	Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen:	Hauptmann, Mark	CDU

Somit hat die CDU alle neun Direktmandate in Thüringen errungen.

4. Folgende Landeslistenbewerber sind in Thüringen gewählt:

DIE LINKE (DIE LINKE):

Steinke, Kersten

Lenkert, Ralph

Renner, Martina

Tempel, Frank

Hupach, Sigrid

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD):

Schneider, Carsten

Gleicke, Iris

Lemme, Steffen

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE):

Göring-Eckardt, Katrin

Thüringen ist im 18. Deutschen Bundestag mit insgesamt 18 Abgeordneten vertreten.

Weitere Informationen finden Sie im Internetangebot des Landeswahlleiters unter der Adresse www.wahlen.thueringen.de

Weitere Auskünfte erteilt:

Büro des Landeswahlleiters Telefon: 0361 37-84120

Kontakt: wahlen@statistik.thueringen.de